
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2025 г Ужур № 114
О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от24.01.2025 года № 41 «О подготовке населения Ужурского района в областигражданской обороны и чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданскойобороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в областигражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерацииот 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке гражданРоссийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в областизащиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»руководствуясь Уставом Ужурского района Красноярского края,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Приложение 1 к постановлению администрации Ужурского района от24.01.2025 № 41 «О подготовке населения Ужурского района в областигражданской обороны и чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера» читать в новой редакции согласно приложению 1.2. Приложение 2 к постановлению администрации Ужурского района от24.01.2025 № 41 «О подготовке населения Ужурского района в областигражданской обороны и чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера» читать в новой редакции согласно приложению 2.3. Контроль за исполнением постановления возложить на первогозаместителя главы по сельскому хозяйству и оперативному управлению Ю.П.Казанцева.4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официальногообнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский хлебороб».
И.о. главы района Ю.П. Казанцев



Приложение 1к постановлениюадминистрации Ужурского районаот .28.02.2025 №114

ПОЛОЖЕНИЕоб организации подготовки населения Ужурского района в областигражданской обороны
1. Положение определяет порядок подготовки населения в областигражданской обороны, соответствующие функции органов местногосамоуправления и организаций, а также формы подготовки.2. Основными задачами подготовки населения в области гражданскойобороны являются:а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военныхконфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайныхситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналамоповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользованияколлективными и индивидуальными средствами защиты, освоениепрактического применения полученных знаний;б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах «а», «б»пункта 3 настоящего положения, по организации и проведению мероприятий погражданской обороне;в) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательныхформирований, нештатных формирований по обеспечению выполнениямероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее -формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения,материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих привоенных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также причрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:а) Глава Ужурского района и руководители организаций (далее -руководители);б) работники органов местного самоуправления и организаций,включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решениезадач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемныхкомиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточныхпунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивостифункционирования объектов экономики, руководители, педагогическиеработники и инструкторы, преподаватели учебного предмета «Основы



безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Безопасностьжизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность по основным общеобразовательным программам (кромеобразовательных программ дошкольного образования), образовательнымпрограммам среднего профессионального образования и образовательнымпрограммам высшего образования;в) руководители и личный состав формирований и служб;г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем(далее именуются - работающее население);д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность по основным общеобразовательным программам (кромеобразовательных программ дошкольного образования), образовательнымпрограммам среднего профессионального образования и образовательнымпрограммам высшего образования (кроме программ подготовки научных инаучно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее именуются -обучающиеся);е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем(далее именуются - неработающее население).4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется врамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны изащиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.Подготовка является обязательной и проводится в организациях,осуществляющих образовательную деятельность по основнымобщеобразовательным программам (кроме образовательных программдошкольного образования), образовательным программам среднегопрофессионального образования и образовательным программам высшегообразования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне ичрезвычайным ситуациям, в Краевом государственном казённомобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования«Институт региональной безопасности» и в других организациях,осуществляющих образовательную деятельность по дополнительнымпрофессиональным программам в области гражданской обороны, на курсахгражданской обороны муниципальных образований (далее - курсы гражданскойобороны), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение вобласти гражданской обороны Главы Ужурского района, руководителейорганизаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданскойобороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время,руководители формирований и служб, а также лиц, указанных в под пунктах «б»пункта 3 настоящего положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Дляуказанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервыеназначенных либо избранных на должность, получение дополнительногопрофессионального образования в области гражданской обороны обязательно втечение первого года работы.



5. В целях организации и осуществления подготовки населения в областигражданской обороны:а) органы местного самоуправления:организуют и проводят подготовку населения Ужурского района вобласти гражданской обороны;проводят учения и тренировки по гражданской обороне;осуществляют организационно-методическое руководство и контроль заподготовкой в области гражданской обороны, личного состава формирований ислужб организаций, находящихся на территории ;б) организации:разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и наоснове примерных программ, утвержденных Министерством РоссийскойФедерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям иликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обученияличного состава формирований и служб организаций в области гражданскойобороны;осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны личногосостава формирований и служб, создаваемых в организации;создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;разрабатывают программу проведения с работниками организациивводного инструктажа по гражданской обороне;организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне свновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца ихработы;планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне;организуют дополнительное профессиональное образование или курсовоеобучение в области гражданской обороны своих работников из числа лиц,указанных в абзаце третьем пункта 4 настоящего Положения.6. Формами подготовки в области гражданской обороны (по группам лиц,подлежащих подготовке) являются:6.1. Для руководителей организаций:а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросаморганизации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях погражданской обороне.6.2. Для Главы Ужурского района, руководителей организаций,отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, атакже организаций, продолжающих работу в военное время, лиц, указанных вподпункте «б» пункта 3 настоящего положения:а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросаморганизации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучениев области гражданской обороны в организациях, осуществляющих



образовательную деятельность по дополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданской обороны, находящихся в веденииМинистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях,осуществляющих образовательную деятельность по дополнительнымпрофессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе вучебно-методических центрах, в Краевом государственном казёномобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования«Институт региональной безопасности», а также на курсах гражданскойобороны;в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях погражданской обороне;г) участие руководителей (работников) структурных подразделений,уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны иорганизаций в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подготовкев области гражданской обороны.6.3. Для руководителей и личного состава формирований и служб:а) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучениеруководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, вучебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющихобразовательную деятельность по дополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайныхситуаций;б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по местуработы;в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.6.4. Для работающего населения:а) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по местуработы;б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях погражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций,демонстраций учебных фильмов;в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей,возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.6.5. Обучающиеся:а) обучение (в учебное время) по учебному предмету «Основыбезопасности и защиты Родины» и дисциплине «Безопасностьжизнедеятельности»;б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач ипросмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.6.6. Неработающее население (по месту жительства):



а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданскойобороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показучебных фильмов и др.);б) участие в учениях по гражданской обороне;в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач ипросмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.



Приложение 2к постановлениюадминистрации Ужурского районаот 28.02.2025 №114
ПОЛОЖЕНИЕоб организации подготовки населения Ужурского района в областизащиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.Положение определяет порядок подготовки населения Ужурского районав области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера (далее - чрезвычайные ситуации).2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях сработодателем;в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательныепрограммы, образовательные программы среднего профессиональногообразования;г) руководители органов местного самоуправления и организаций;д) работники органов местного самоуправления и организаций, вполномочия которых входит решение вопросов по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальныхобразований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов позащите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее -председатели комиссий).3. Основными задачами подготовки населения в области защиты отчрезвычайных ситуаций являются:а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты идействиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощипострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальнымисредствами защиты;б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в областизащиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок позащите от чрезвычайных ситуаций (далее - учения и тренировки);в) выработка у руководителей органов местного самоуправления иорганизаций навыков управления силами и средствами единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;г) совершенствование практических навыков руководителей органовместного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организациии проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайныхситуаций;д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений итренировок порядка действий при различных режимах функционирования



органов управления и сил единой государственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуацийпредусматривает:а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях сработодателем, - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не режеодного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы,самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участиев учениях и тренировках;б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях сработодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов,привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельноеизучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередачи просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;в) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательныепрограммы, программы среднего профессионального образования - проведениезанятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета«Основы безопасности и защиты Родины» и учебной дисциплины «Безопасностьжизнедеятельности»;г) для руководителей органов местного и организаций, в полномочиякоторых входит решение вопросов по защите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателейкомиссий - проведение занятий по соответствующим программамдополнительного профессионального образования в области защиты отчрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучениенормативных документов по вопросам организации и осуществлениямероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодныхтематических сборах, учениях и тренировках.5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнениемобязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получениедополнительного профессионального образования в области защиты отчрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.6. Дополнительное профессиональное образование по программамповышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуацийпроходят:руководители органов местного самоуправления и организаций, вполномочия которых входит решение вопросов по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций –в Краевом государственном казённом образовательном учреждениидополнительного профессионального образования «Институт региональнойбезопасности»;



уполномоченные работники - в организациях, осуществляющихобразовательную деятельность по дополнительным профессиональнымпрограммам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся введении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,других федеральных органов исполнительной власти, в Краевомгосударственном казённом образовательном учреждении дополнительногопрофессионального образования «Институт региональной безопасности», атакже на курсах гражданской обороны муниципальных образований.Получение дополнительного профессионального образования попрограммам повышения квалификации педагогическими работниками -преподавателями учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» по вопросам защитыот чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях, осуществляющихобразовательную деятельность по дополнительным профессиональнымпрограммам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся введении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,Министерства просвещения Российской Федерации, других федеральныхорганов исполнительной власти, а также в Краевом государственном казённомобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования«Институт региональной безопасности».7. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуацийосуществляется в рамках единой системы подготовки населения в областигражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.


